Quid si pars aduersa † necessitatem iurandi testibus remiserit? Dicendum est, iudicem hoc sequi debere: Primum, omnis † pactio de re familiari seruanda est, *l. iuris gent. §. si pacis. ff. de pactis.* Deinde etsi de re principali conuenerit inter litigatores, quid iudex pronuntiare debeat? Placet iudicem id sequi debere, *l. si conu. veris. ff. de re iudic.* multo magis si conuenerit inter litigatores. Quid fieri oportet in accessionibus iudicij, quæ sunt testimonia, per quæ ad sententiam peruenitur. Et hoc aperte expressum est, & bene *in c. iuris. eod. de testib.* Postquam testes † iurare oportet, quid iurabunt? Id ex iure veteri scripsit Alconius in *Act. 3. in Verrem.* Iurati, inquit, testes produci solent, non solum, ne falsa dicant, sed etiam, ne, quæ vera sunt, reticeant. Duo ergo continentur hoc iurifurando: Iurabunt testes, & se falsum non dicturos, & quod verum erit, non tacituros. Hanc auctoritatem ne repudiemus, confirmatur, *in §. Nulli vero, Nouell. de sanctiss. Episcopis.* vbi iubentur Episcopi pro testimonio dicere, quæ nouerint. His verbis hæc tria continentur: Primum, iurant se dicturos, vt intelligamus; si quæ nouerint, id eos non tacituros, sed dicturos. Deinde quæ nouerint. Quibus verbis iurant, se falsum non dicturos: Nam falsa non sunt; quoniam verum est id, quod est. Nemo autem nosse potest, quod non est. Deinde eodem verbo iurant, se dicturos, non quæ audierint, aut quæ putent, sed quæ vera nouerint, vbi de veritate interrogantur. Quod adieci propter artifices, qui cum interrogentur de ijs, quæ non vident, sed intelligentia percipiunt, non aliud cogendi sunt iurare, quam se dicturos ex animi sententia, quod putent. Ergo exigatur hoc iurifurandum à testibus. Quid si iudex † iurifurandum ab ijs non exegerit? Respondetur, Hæc constitutio diserte præcipit, vt exigatur. Proinde si exactum non est, contra legem factum est. Quid quid autem cetera legem sit, † id pro infecto habendum est, *l. non dubium supra, de LL.* Quare nullum est hoc testimonium, quamuis idonei testes testimonium dixerint. Huc pertinet, quod † dicitur, quoties aliquod vitiose factum est, pro facto haberi non debere, *l. quoties. Digest. quis satis. cog.* Quid si iudex non initio hoc iurifurandum exigat, sed receptis iure testimonijs? Aque testimonium † nullius erit momenti, quia constitutio exigat, vt prius testes iurifurando obstringantur. Quid ergo interest, vtrum prius iurifurando obstringantur, an postea? Respondetur, Primum. Quia, cum post testimonium dictum exigatur à testibus iurifurandum, facile iurabunt vera esse; quæ dixerunt, ne videantur esse mentiri. Nam hoc de eorum fide & honore agitur, id est, de re maxime ad eos pertinente. Nemo autem in re sua idoneus testis, siue simpliciter dicat, siue dicat iuratus, *l. 16. omnibus seq. inf.*

Secundum hæc lege præcipitur, vt testibus honestioribus fides habeatur. Hoc non sic accipi debet, quasi honestis testibus credi non debeat, si forte dicantur alij posse reperiri honestiores. Nam omnibus testibus † creditur, dum modo inhonesti non sint & infamia vitæ laborent, *l. 3. in pr. ff. eod.* Sed hoc dictum est ex comparatione plurimum testium, cum ab vna parte testes aliquod dicunt.

aduerſæ partis teſtes aliud, aut contrarium dicant. Et quaritur: *Quibus potius fides habenda ſit?* In hac comparatione locus eſt huic 18 legi, qua præcipitur, vt in diuerſis teſtimoniis ꝑ honeſtioribus fides habeatur. *l. ob carmen. §. vtr. ff. eo.* Quid ſi ab eadem parte teſtes contraria dixerint, an hanc ipſam legem in iis teſtib. ſeruabimus, vt honeſtioribus fides habeatur, repudiato teſtimonio aliorum teſtium. Dicemus, hęc etiam hanc legem tenendam eſſe, vt honeſtioribus credatur. Pro qua ſententia expendenda ſunt verba *d. l. ob carmen. §. vtr. ff. eo.* Sed obſtat, *l. ſcriptura. & l. in exercendis. inf. prox. tit. de fide inſt.* Nam in *l. ſcriptura*, ſi ab eodem contrariæ ſcripturæ proferantur, placet, nulli ſtandum eſſe. Quod de instrumentis dicitur, videri poteſt ad teſtes transferendum eſſe *ex d. l. in exerc.* vbi cauetur, in exercendis i. tribus, eandem vim habere teſtes & instrumenta. Reſp. In hac re multum diſtant teſtes ab instrumentis, non in fide, quæ par eſt, ſed in vitio & culpa eius, qui proferet instrumenta, aut teſtes producit. Nam manifeſta culpa eſt proferentis contraria instrumenta, qui cauere potuit, ne contraria proferret. Præterea dum ea proferet, manifeſte omnia approbat; quia ſciebat quid iis contineretur. At in teſtib. nihil imputari poteſt ei, qui teſtes produxit, tamen ſi contraria dixerint. Non enim ſciebat, qui & quales eſſent, aut quid dicturi eſſent, & ob hęc cauſam etiam quæ dicturi erant, non approbavit. Proinde merito honeſtioribus teſtibus credetur, nec illi fraudi erit, quod alij improbi contradixerint. Quid ſi ab vna parte plures ſunt teſtes, ab altera parte pauciores, ſed maioris dignitatis & auctoritatis? Reſp. Hic etiam id ſequendum, quod hic ſcriptum eſt, vt plus honeſtas & auctoritas valeat, quam numerus, & honeſtioribus credemus. Id obſcurius ſignificatur hoc loco, ſed recte expreſſum eſt & definitum in *c. in nomine. de teſtib.*

Tertium præcipitur hoc loco, *quod ad numerum teſtium pertinet, vt teſtimoniis credatur.* Poſitum eſt non tantum in perſona teſtium, vt ſint idonei, ſed etiam in numero. Acius etiam verus ita fuit, 19 vnus ꝑ teſtis teſtimonio credendum non eſſe, *l. maritus. ff. de quaſtionib.* Id hoc loco apertius conſtituitur. Non enim tantum dicitur, teſtimonio vnus credendum non eſſe, ſed etiam vetatur, ne vnus audiat, id eſt, ne à principio recipiatur eius teſtimonium. Et adicitur hoc amplius: *id ita fieri debere, quantacumq; dignitate ſit præditus, qui producit.* Hoc ius perpetuum eſt, pertinetque non tantum ad teſtes, qui dicunt de eo, quod ſenſu perceperunt, ſine vlla arte, ſed etiam ad artifices, qui de artificio adhibiti ſunt, vt renuntiantur quid ſibi videretur, de quibus paulo ante diximus. Id liquet *ex l. i. ff. de inſp. ventre.* vbi vt cognoscantur, an mulier ſit græuida, iubentur adhiberi tres obſetrices ad minimum, & iubetur credi eis, non quod vna renuntiauerit, ſed quod omnes, aut plures. Obſtare tamen videtur, *l. Theopompus. ff. de dote prælegata.* vbi Polliano cuiſdam dicebatur teſtatorẽ voluiſſe certam ſummam filia ſuæ minimæ dari, creditur. Sed hic Polliano creditur, quia teſtator ei credi voluit, quod cum ſit, non creditur teſti, ſed teſtatori. Nihil enim intereſt, vtrum teſtor quid dicat, aut decernat, an vero ſi, cui teſtor negotium dicendi aut decernendi dedit, *arg. in l. item eorum. §. i. ff. quod cuiuſcumq; vniuerſ.* Sed videtur Conſtantine hoc loco, de hac re pugnantia ſcribere. Nam primo dicit ſe ſanxiſſe, *ne quis iudicium facile pateretur vnus teſtem admitti.* Poſt ſubiungit ſe conſtituiſſe, *ne vno modo vnus teſtis audiretur,* quæ ſunt pugnantia. Nam his verbis, *ne quis facile admittatur,* ſignificatur, vnus teſtem, ſine magna cauſa admittendum non eſſe, ceterum ex magna & graui cauſa eſſe admittendum. Id verbum facile declarat, vt liquet *ex l. eſt. ff. de reg. iur. l. pen. ff. de in integr. reſtit.* Mutatur hęc ſententia, cum ſine exceptione vetatur vnus teſtis vno modo admitti. Reſp. Sine dubio hęc pugnantia eſſent, ſi Conſtantine vtrumq; hic conſtitueret, ſed verba animaduertiſſe, rem planam faciunt. Conſtantine ait: *ſe olim ſanxiſſe, ne vnus teſtis facile admittetur, ſed nunc ait, ſe diſcedere ab eo iure.* Nunc enim manifeſte ſe ſancire, ne vnus teſtis vno modo audiat, id eſt, ne audiat, ſiue 20 quis nullam cauſam ꝑ eſſe dicat, ſiue maximam cauſam, cur audiat. Et merito hoc ita conſtituitur, mutato iure priori; quia magna dubitatio relinqueretur, ſi quaerendum eſſet, quæ eſſet illa magna & grauis cauſa, propter quam vnus teſtis admittetur. Præterea materia præberetur ambitioſis & corruptis iudicibus, ſemper vnũ teſtem pro arbitrio admittendi, hoc prætextu, quod diceret, ſe ex magna cauſa admiſiſſe. Notandum eſt autem diligenter, quod Conſtantine verat, *ne vnus teſtis etiam audiat.* Ex quo intelligitur vnus teſtem teſtimonium nõ dicere, proinde vnus teſtis, nullum eſſe teſtimonium. Non eſt enim teſtimonium, vbi non dicitur, ſed etiam teſtimonium diceret; tamen pro non dicto